



گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان قزوین

عنوان جلسه: اولین جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان قزوین

روز: سه شنبه

تاریخ: 1403/02/25

حاضرین در جلسه: جناب آقای مهدی جباری رئیس محترم کمیسیون تجارت و گمرک، جناب آقای محمدرضا فاروقی نماینده محترم بخش خصوصی شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی در حوزه گمرک و تجارت، جناب آقای محمد مقدسی معاون محترم حقوقی گمرک قزوین، جناب آقای رجبی نماینده محترم اداره استاندارد، جناب آقای طاهرخانی نماینده محترم استانداری قزوین، جناب آقای آرمن قاسمی دبیر محترم کمیسیون تجارت و گمرک و سرکار خانم عجمی مسئول دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان قزوین برگزار گردید

دستور جلسه:

- 1- امکان اظهار و ترخیص درصدی کالاهای اولویت ۱ و ۲ موجود در اماکن گمرکی و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تا ثبت اطلاعات منشأ ارز مطابق مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا
- 2- امکان ترخیص ۱۰۰ درصدی کالاهای فاقد اطلاعات منشأ که امکان تفکیک آنها میسر نمیباشد و کالاهای مورد نیاز مبرم واحد تولیدی با جایگزینی وثایق مالی.
- 3- بررسی تسهیلات ترخیص همزمان با سابقه واردات (ارائه تسهیلات سازمان ملی استاندارد برای ترخیص همزمان محموله های وارداتی شرکتهای تولیدی و بازرگانی)

جلسه کارشناسی در ساعت 11:00 روز سه شنبه مورخ 1403/02/25 به شرح ذیل برگزار گردید

دستور جلسه 1: بررسی ترخیص درصدی کالاهای اولویت ۱ و ۲ موجود در اماکن گمرکی

جناب آقای فاروقی نماینده محترم بخش خصوصی شورا در حوزه تجارت و گمرک بیان نمودند، براساس قوانین از پیش تعیین شده جهت ترخیص کالا از اماکن گمرکی ابتدا اطلاعات منشأ ارزی کالاهای خریداری شده و وارداتی باید در سامانه برخط گمرک و بانک مرکزی ثبت شود. این اطلاعات منشأ ارز طی پروسه تخصیص، تأمین و در نهایت ثبت اطلاعات در سامانه مربوطه و دریافت کد رهگیری بانک برای اجازه ترخیص کالا در اماکن گمرکی می باشد. چندین ماه است که مدت زمان تخصیص کالا طولانی شده و بانک مرکزی نیز زمان مشخصی را تعیین نکرده است که همین امر موجب ایستایی در گمرک در مقاطع مختلف مانند دریافت کد 8رقمی، پروسه تخصیص و تأمین ارز می گردد. مورد دیگر: به رقم مصوبه شورای هماهنگی سران قوا در ادوار گذشته ستاد مقابله با تحریم های تجاری شورای عالی امنیت ملی، وزارت صمت بخشنامه ای را طی دستور العمل و اطلاعیه به شرح زیر اعلام نموده است:



" پیرو هماهنگی به عمل آمده با گمرک جمهوری اسلامی ایران از تاریخ 1401/01/15 ، ثبت سفارش های دارای اولویت 23،24،25 که عملیات ارزی آنها بانکی است، صرفاً در صورتی که دارای تخصیص ارز تایید شده از بانک مرکزی باشند ، به گمرک ارسال می گردد.

طبق مصوبه شورای هماهنگی سران قوا:

" به گمرک اجازه داده می شود معادل 100 درصد کالاهای متعلق به وزارتخانه ها و سازمان ها و شرکت های دولتی و 90 درصد کالاهای متعلق به بخش غیر دولتی (که فهرست آن توسط دستگاه مربوطه بر مبنای کد تعرفه به گمرک ارائه میشود) دارای اولویت 1 و 2 و گروه کالایی موجود در اماکن گمرکی ، مناطق آزاد و ویژه یا آنهایی که به اماکن مذکور وارد می شوند و دارای ثبت سفارش بانکی بوده را بدون اخذ کد رهگیری بانک با رعایت سایر مقررات ترخیص نمایند.

تبصره 1: گمرک ج.ا.مجاز است در خصوص کالاهای سریع الفساد بخش غیر دولتی، همانند بخش دولتی نسبت به آزاد سازی 10 درصد باقیمانده کالاهای موجود در اماکن گمرکی اقدام نمایند. کالاهای سریع الفساد با تشخیص و مسئولیت وزیر جهاد کشاورزی از بین اقلام 25 گانه و در سقف سهمیه ارزی تخصیص داده شده تعیین می گردد.

تبصره 2: گمرک ج.ا.مجاز است در خصوص کالاهای غیر سریع الفساد با فراهم شدن امکان جایگزینی کالاهای جدیدالورود از متروکه نمودن 10 درصد کالاهای باقیمانده، خودداری کند.

تبصره 3: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است ظرف سه ماه با همکاری وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت ، جهاد کشاورزی و بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی ، ساز و کار زیرساخت تخصیص ارز اعتباری و نهایتاً صدور اعلامیه تأمین ارز (کد ساتنا) را با اولویت کالاهای اساسی و واسطه ایی تولید فراهم و پس از راه اندازی جهت جایگزینی آن با " ترخیص درصدی " اقدام نماید."

با عنایت به طولانی شدن پروسه تخصیص و تأمین ارز کالاهای وارداتی و از طرفی نیاز مبرم واحدهای تولیدی و صنعتی کشور به مواد اولیه و ملزومات تولید، در حال حاضر به رغم اختیارات واصله از شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا به گمرک ج.ا.مبنی بر امکان ترخیص درصدی کالاهای متعلق به بخش غیر دولتی دارای اولویت 1 و 2 گروه کالایی موجود در اماکن گمرکی ، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و دارای ثبت سفارش بانکی بدون اخذ کد رهگیری بانک؛ لیکن حسب اطلاعیه مندرج در سامانه جامع تجارت و رویه های اجرایی، اطلاعات ثبت سفارش های اولویت کالایی 23،24،25 که تخصیص ارز تأیید شده از بانک مرکزی برای آنها صادر نشده باشد به گمرک ارسال نمیشود و متعاقباً امکان اظهار برای آنها میسر نیست.

دستور جلسه 2: امکان ترخیص 100 درصدی کالاهای فاقد اطلاعات منشأ که امکان تفکیک آنها میسر نمیشود و کالاهای مورد نیاز مبرم واحد تولیدی با جایگزینی وثایق مالی.

بند ح - تضمین: وجه نقد، ضمانتنامه بانکی و بیمه نامه معتبری است که برای اجرای الزامات مندرج در مقررات گمرکی نزد گمرک سپرده می شود.

• مصوبه ترخیص درصدی برای بخش اعظمی از انواع کالاهای وارداتی (من جمله ماشین آلات) که قابلیت تفکیک و تجزیه آنها وجود ندارد، اجرایی نیست ، زیرا با نگهداری بخشی از کالا در گمرک ، عملاً کارکرد دستگاه یا خط تولید از بین رفته و ورود کالا بی فایده خواهد بود .



همچنین در مورد سایر کالاها نیز به دلیل طولانی شدن پروسه تخصیص و تأمین ارز و همچنین تغییر مداوم مقررات اجرایی، ۱۰ درصد کالاهای باقی مانده بدون اراده و اختیار واردکنندگان مشمول مقررات متروکه شده و علاوه بر تحمیل هزینه سربار به اقتصاد کشور، سبب فاسد شدن کالاهای موجود در اماکن گمرکی میشود.

الویت اول: کالاهای اساسی

این گروه شامل کالاهایی می شود که برای کشور بسیار ضروری است و واردات آن ها نیز لازم است. ارز این گروه از محل درآمدهای ناشی از فروش نفت تأمین خواهد شد.

اقلام این گروه شامل: گندم، نهاده های دامی، روغن، حبوبات، برنج و... می شود.

اولویت دوم: مواد اولیه و کالاهای واسطه ای و سرمایه ای

این گروه شامل کالاهایی است که با هدف کارخانه و کارگاه های تولیدی وارد می شود. تأمین ارز این گروه از محل صادرات پتروشیمی و مواد معدنی و فولاد است. به این صورت که پتروشیمی ها و شرکت فولادی و معدنی باید ارز خود را در سامانه نیما ارائه دهند.

از نمونه اقلام این گروه می توان از مواد اولیه تولیدی ها، ماشین آلات خطوط تولید، ماشین آلات نساجی، ماشین آلات صنعتی و... نام برد.

پیشنهاد می گردد:

در راستای اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب 1401 مجلس شورای اسلامی و ابلاغیه شورای عالی امنیت ملی، امکان ترخیص 90 درصدی محموله های موجود در اماکن گمرکی نظیر مواد اولیه، اجزا و قطعات، ماشین آلات و تجهیزات خط تولید و قطعات یدکی به کشور (حسب لیست ارسالی از وزارتخانه های صمت و جهاد کشاورزی) با حداقل اسناد رسمی (بدون ارائه کد رهگیری بانک مرکزی ج.ا.ا در قالب سامانه ساتا) و افزون بر آن 10 درصدی باقی مانده کالاهای سریع الفساد (گروه کالایی 2و1) با هدف کاهش رسوب کالا در گمرک کشور و بویژه جلوگیری از بروز هرگونه خلل در روند تولید در بنگاه های اقتصادی، مهیا گردید.

این در حالی است که ترخیص و حمل و درصدی ماشین آلات و تجهیزات خط تولید، راهگشای درخواست فعالان اقتصادی در راه اندازی، نوسازی و بازسازی واحدهای تولیدی نیست، لذا ایجاب میکند برای نصب ماشین آلات و تجهیزات موجود در گمرکات کشور برای امر تولید، همانند کالاهای گروه 2و1، اجازه ترخیص 100 درصدی آن در اماکن گمرکی، میسر گردد.

دستور جلسه 3: بررسی تسهیلات ترخیص همزمان با سابقه واردات (ارائه تسهیلات سازمان ملی استاندارد برای ترخیص

همزمان محموله های وارداتی شرکتهای تولیدی و بازرگانی)

جناب آقای مهدی جباری رئیس محترم کمیسیون تجارت و گمرک در رابطه با موضوع نمونه برداری و ترخیص کالاهایی که به طور مستمر برای واحدهای تولیدی وارد می شود و جهت رفع این مشکل موضوع لازم است راهکاری ارائه شود



جناب آقای رجبی نماینده محترم اداره استاندارد عنوان نمودند وارد کنندگانی که بصورت مستمر از یک کشور و یک واحد تولیدی، یک نوع و مدل کالا با مشخصات و ویژگی های ثابت کالایی را وارد می کنند، می توانند از تسهیلات این روش استفاده نمایند و با ارائه مدارک از گواهی انطباق با اعتبار یکساله برخوردار شوند.

در ادامه ایشان بیان داشتند با توجه به تعهداتی که مدیر عامل شرکت ها و یا بازرگانان انجام می دهند باید استمرار کیفیت کالا در آن لحاظ و حداقل دو مرتبه از یک مکان کالا را آورده باشد و اظهاریه انطباق تولید کننده یا عرضه کننده را ارائه دهند تا ترخیص همزمان انجام شود. جهت واردات مواد اولیه، مواد حد واسط و تجهیزات و ماشین آلات، واحدهای تولیدی می توانند با تعهد مدیرعامل، داشتن پروانه بهره برداری و انجام ثبت سفارش کالای مورد نیاز خود را وارد نمایند. این روند در روش های اجرایی دیده شده و اگر برای ارائه مدارک مشکل دارند درخواست خود را بیان کنند.

پس از جمع بندی و ذکر پیشنهادات ذیل جلسه با ذکر صلوات در ساعت 10:00 پایان یافت.

پیشنهادات جلسه

پیشنهادات موضوع 1

1- باتوجه به اختیارات واصله از سران قوا به گمرک ج.ا.م بنی بر ترخیص درصدی کلیه کالاهای اولویت ۱ و ۲ بدون اطلاعات منشأ ارز و به منظور بهرمندی واردکنندگان از تسهیلات ترخیص درصدی و نیز امکان اظهار کالا به گمرک، ثبت سفارشیهای اولویت ۲۳-۲۴-۲۵ بدون تخصیص ارز به گمرک ارسال شود. (ملی)

2- در خصوص کالاهای اولویت ۲۳-۲۴-۲۵ وارد به گمرک استان قزوین با ثبت سفارش معتبر، در راستای اختیارات واصله از شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا، مطابق بخشنامه ۲۶۰ مورخ ۱۹/۱۰/۱۴۰۰ دفتر واردات گمرک ایران مشروط بر اینکه کالا در فهرست اعلامی گمرک ایران برای ترخیص درصدی قرار گرفته باشد به درخواست ذینفع و موافقت گمرک استان قزوین، بدو امکان اظهار کالا با (عدم بررسی ثبت سفارش) تحت رویه بدون انتقال ارز میسر گردد. (استانی)

پیشنهادات موضوع 2

شرح: 1- گمرک ایران میتواند در خصوص کالاهای اولویت ۱ و ۲ موجود در اماکن گمرکی فاقد کدرهگیری بانک که دارای ثبت سفارش معتبر میباشند، با اخذ وثایق و تضامین مالی (موضوع بند ح ماده ۱ ق.ا.گ) به میزان ۱۰ درصد ارزش گمرکی کالا (موضوع بند ۴ مصوبه شورای هماهنگی سران قوا) اجازه ترخیص کل محموله وارداتی را صادر نمایند. (ملی)

2- گمرک استان قزوین میتواند در خصوص ماشین آلات، تجهیزات و خطوط تولید و همچنین مواد اولیه واحدهای تولیدی که با ثبت سفارش معتبر وارد اماکن گمرکی شده اند با تأیید سازمان صمت استان مبنی بر غیر قابل تفکیک بودن کالای وارده، اجازه ترخیص ۱۰۰ درصد کالا را صادر نماید (استانی)



پیشنهاد موضوع 3

شرح: پیشنهاد می شود با توجه به شرایط و مشکلات واردکنندگان برای ارائه مستندات مورد نیاز برای گواهی ثبت کالا، تسهیلات ترخیص همزمان برای بازرگانانی که کالای مشخصی را از یک شرکت، یک برند، یک کشور مبداء و از یک استان مشخص در بازه زمانی یکساله، بیش از یکبار وارد نمایند، ارائه شود. این تسهیلات شامل کالاهای دارای اهمیت از نظر ایمنی و بهداشت و سلامت نمی شود.

پیشنهاد 4

شرح: